tiens, animadvertis nonnihil, imo multum ad te attinere illud propheticum : « Quare dicens, Jacob, et loqueris Israel : Abscondita est via mea a Domino et judicium meum a Deo meo transit? Nunquid nescis, aut non audisti? Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terrae, non deficiet neque laborabit, nec est investigatio sapientiae ejus, qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat (*Isa. xl.*). » Itemque illud : « Ego Deus tuus apprebendens inanum tuum, dicensque tibi : Ne timeas, ego adjuvite. Noli timere, vermis Jacob, qui mortui estis in Israel. Ego auxiliator sum tui (*Isa. xli.*). »

Hojusmodi responsa tuae humilitati esse congruentia, si hactenus non advertisti, at saltem nunc attende, commonitus augmentatione gratiae seu magnitudine beneficii, quod Altissimo nonnulla de te cura sit. In primis haec appellatio, « noli timere, vermis Jacob, qui mortui estis, » dicam quomodo congruat tibi et similibus tui, imo cunctis humiliis corde, qui didicerunt a bono Magistro discente : « Discite a me quia misericordia sum et humiliis (*Matth. xi.*). » Humilis quisque spiritualium Pater filiorum et vermis est et Jacob, vermis quidem suo, Jacob autem, Dei iudicio, Jacob denique magnus homo fuit, et multis habens fratres filios, pro causa unius feminæ, quam solam filiam genuit, afflictus est, et tristitiam babuit (*Gen. xxxiv.*). Sic nimirum viri apud Deum magni, qualium omnium viventium tu mihi notissimus es, cum multas habeas virtutes, multoque, ut et tu habebas, filios spirituales, aliquam habent quasi filiam, id est infirmitatem, oecultam, pro qua dum quis humiliatur coram Domino, et vermis est, et Jacob, vermis, ut dixi, suo; Jacob autem, Dei iudicio, et mortuus est sibi, id est timet se illa infirmitate mori, sed vivit Deo. « Noli ergo timere, dici tibi : Ego auxiliator sum tui, » et ab effectis probat, quia non fuit, nec est a me abscondita via tua, nec a me iudicium tuum transit, sed hoc potius dico : Tu Deus, qui vidisti me et iudicium meum, hoc quod iudicasti, et qui se humiliasti, exaltabitur, non transit a te. Ego quoque cum ipso Deo interrogante, verbis ipsius interrogabo te, qui cum de homine secretam aliquoties habemus collocutionem, volebam consolatum te esso : « Nunquid nescis, aut non audisti? (*Isa. xl.*) » Videlicet istud quod sequitur : « Deus sempiternus Dominus qui creavit terminos terrae, non deficiet, neque laboravit (*ibid.*), » scilicet ubiunque vel quotiescumque infirmum curare, vel pauperem honestare voluerit. Cuncta enim possibilia, cuncta facilia sunt ei. « Nec est, inquit, investigatio sapientiae ejus (*ibid.*) » In quo? Nimurum, ut secundum causam presentem locum, in eo quod « dat lasso virtutem, et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat (*ibid.*), » id est qui electum suum prius dimittit lassari et lassitu linem suam agnoscere, ita ut penitus si in videatur non esse, sive nihil esse, et tunc deum « virtutem dat, tunc deum fortitudinem et robur multiplicat. » Nou ita est cum fortitudine.

A bus, non sic agitur cum sanis, id est cum illis qui sibi justi videntur, et in suis confidunt viribus. Sed quid? Continuo subjungens : « Deficient pueri, et laborabunt, et juvenes in infirmitate cadent (*ibid.*). » Pueri namque recte dicuntur qui sunt inexperienced, quique in temptationibus non militaverunt; juvenes autem qui sibi videntur fortes, et quasi de suis virtutibus superbiunt.

Manifestum jam te habere nondubitamus iudicium sive experimentum, quod via tua Domino abscondita non fuerit, et iudicium tuum a Deo tuo non transierit, quia cum nescires, cum praesens non adesses, imo longe remotus abesses, Ratisponensis Ecclesia pastore suo vidiata, pastorem te, id est pontificem, sibi elegit, quæ magna est gratia, donumque Pontificis magni, « qui cœlos penetravit (*Hebr. iv.*), » quemadmodum Apostolus dicit : « Et ipse dedidit quosdam quidem apostolus, quosdam autem prophetas, alios autem evangelistas, alios autem pastores et doctores (*I Cor. xii.*). » Cum clerus et populus in partes pro eligendo sibi pastore divideretur, fieretque periculosa partium contentio, aliis nunc aliis illum clamantibus, jamque prope esset ut in seditione invalescente ad arma concurreretur, unus sapientor cœteris, cuius cor Deus tetigit, repente tuum nomen in medium protulit, teque eligi consuluit, et protinus totus ille partium motus conquievit, et in te nnum, quæ divisa fuerat, unitas Ecclesiæ concessit. Cujus natus, cuius intuitu taliter credamus actum, nisi illius, de quo Apostolus : « Ipse est, inquit, pax nostra, qui fecit ultraque unum? (*Ephes. ii.*) » Gaudeas igitur, quia, sicut jam dixi, non ita fuit via tua abscondita a Domino, quin videret te, quamvis parvulum inter multos, quos habet ipse regendos, sive disponendos. Ergone, ait aliquis, gaudendum est in re hujuscemodi? Nonne potius renitendum est, secundum exemplum Mosi, cum mitteretur ad tantum ministerium, ut fieret populo Israel dux, et princeps liberationis, educendos eos de terra Ægypti? (*Exod. iii.*) Ad haec, inquam: Nonne et illius exemplum sequendum est, qui cum audisset vocem Domini dicentis : « Quid mittam, et quis ibit nobis? » (*Isa. vi.*) Dicit : « Ecce ego mitte me (*ibid.*) » Nimurum Mosi quidem humilitas laudanda, et in exemplum pro tempore et re assumenda est; sed præter humiliatem aliam quoque rationem habuit, quæ ex verbis istis intelligitur, quæ dixit, postquam semel et iterum, ac tertio recusavit : « Obsecro, inquit, Domine, mitte quem missurus es (*Exod. iv.*) » Quisnam erat ille, nisi de quo patriarcha Jacob prædixerat : « Donec venias qui mittendus es? » (*Gen. xlix.*) Christum ergo jam ad salutem populi sui nimium festinus mitti volebat, et idecirco recusabat. Ac si diceret : Non ego vicarius eam, sed ille obsecro jam veniat. Itaque præter istum qui ejusmodi causam intendebat, ostende mihi aliquem, qui jussus inire officium sive ministerium ejusmodi, laudabiliter recusaverit, nisi forte recusantis esse putas, quod Hieremias dixit : « A, a, a,

Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum (*Jer. i.*). » At ille hoc dicere potuit non recusando ministerium, sed potius optando sibi augeri donum, quod et protinus factum est, quia « misit Dominus, ait, manum suam, et tctigit os meum (*ibid.*), » etc.

Illi ergo maxime laudabilis sunt, qui dilectionis instinctu, ob salutem proximorum semetipsos offerunt, sicut et Helisæus se offerens : « Oro, inquit, ad Heliā, ut fiat spiritus tuus duplex in me (*IV Reg. ii.*), scilicet spiritus operationis virtutum, ut duplicita, quam tu fecisti signa possim facere, per quæ commoveatur populus, et non obliviscalur dicere illud quod te agente dixit : « Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus (*III Reg. xviii.*), » contra quem Jezabel impia nititur. Congratulantis animo cuncta hæc tuæ sanctæ loquor paternitati, **680** et inter hæc non præterito illud, quod valde placet oculis nostris, quia non nihil habes de imitatione beati Martini. Jam vero episcopatu sumpto, ait scriptor Vitæ ejus, qualem se quantumque præstiterit, non est nostræ facultatis evolvere. Idem enim constantissime perseverabat, qui prius fuerat, eadem in corde humilitas, eadem in vestitu ejus vilitas erat, atque ita plenus auctoritatis et gratiæ, implebat episcopi dignitatem, ut non tamen propositum monachi virtutemque desereret. Vidimus te præclaræ civitatis episcopum, verne cum pellibus et pulla desuper capta cooperatum, sive affibulatum præcedentem, et euntes post te præclaros utrinque tam clericalis quam laicalis ordinis spectabiles viros, peregrinorum murium pelliculis secundum morem vel honorem suum coloratos sive defloratos, in eo eapientes quod episcopum se habere vel sequi gaudent, talium contemptorem, censu divitem, affectu vel habitu pauperem, in corde humilem, in vestitu vilem, in mensa sibi communi, cum dignitate episcopi propositum monachi virtutemque non deserentem. Hoc esse dixi de imitatione beati Martini.

Unde non vanam fuisse constat illius sanctimonialis visionem, quam audisti. Referebat dictum sibi per visum occurrentum esse beato Martino, isto die suo, in ipsis rogationum diebus tunc imminentibus, quæ ante Ascensionem Domini ex more celebrantur. Mirabatur illa prout nuntio hujuscemodi, sciens, et in somnis quoque memoria tenebas, festum beati Martini non agi diebus illis, sed longe alio tempore anni undecimo die mensis Novembri. Non ergo multum attendens visum velut otiosum reticuit, donec tu, quem venturum esse non ante visum illum sciebat, electus advenisti die Rogationum. O quanta cum lætitia cleri et populi, quanto cum tripudio non solius civitatis, verum etiam totius patriæ, quantis cum laudibus Christi civitatem introisti ? Cujus laus, cuius erat ille honor ? Nunquid tuus aut tibi debitus ? Ergo tibi verbis congruentibus vicem rependere volo. Nam quia solitus eras vel mihi, vel de me aliis dicere, quod ea quæ scriberem ego, mihi non magis imputares quam asi-

A no, ego similiter dico quia tantam illius susceptionis gloriam fere non magis tibi ascribo, quam illam gloriam, sive honorem, laudesque turbarum, cum palmarum ramis occurrentium Demino ascribere velim illi, cui sedebat asello. Non enim propter se, sed propter sessorem suum dignus erat asellus ambulare viam stratam vestimentis hominum, tantisque circumdari floribus, et ramis palmarum (*Matth. xxi.*). Sic nec tu taliter suscipi dignus fuisti propter temelipsum, sed propter habitantem in corde tuo per fidem Jesum Christum (*Ephes. iii.*). Hæc videns illa jam dicta sanctimonialis, visum quem viderat, ad te pertinere recognovit, et extunc quibusque fiducialibus enarravit. De humilitatis tuæ insignibus sermonem repetam sperans, et spem meam firmissimam esse desiderans quod in ipsa perseverabis, et perseverando gloriam tibi in futurum thesaurizabis, quia non gloria humilitatem, sed « humilitas, ait Sapientia, gloriam præcedit (*Prov. xv.*). » Hoc tibi vel cordi tuo recte persuasi, propter humilitatem Filii hominis, cuius gloriam et honorem beatæ dilectione diligis. Ipse enim dixit : « Non ita erit inter vos, sicut inter principes gentium, qui dominantur eorum. Sed quicunque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister, et qui voluerit inter vos primus esse erit vester servus. Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemtionem pro multis (*Matth. xx; Luc. xxii.*). » Nonne quotidie hic Filius hominis ministrat nobis in sancto altari ministerium ejusdem redemtionis, scilicet, sacramentum corporis et sanguinis sui ? Quare ergo non erubescimus ministrari, tali ministro ministrante nobis, et audiemus cuiquam dominari, nisi solis vitiis ? Audi me adhuc unum quod narrabo tibi de hujusmodi, qualia superius narravi, quia sic voluisti. Cum adhuc essem recentior, et proinde etiam attentior in ordine hujus ministerii, scilicet in officio presbyterii, vidi in visu pleno jucunditatè, ministrantem nobis istum Filium hominis. Quid dicam, vel qualibus verbis eloquar habitum gestumque ministrantis ?

Denique quasi in magna domo ad mensam decoram et magnam residentibus multis, ipse aspectu reverendus et amabilis, desibulato ac deposito, quo super tunicam amictus erat pallio, manibus decentissimis, et incessu quam spectabili ministrabat, hinc et inde ministracionem panis et vini. Erant autem quasi crustula panis candidissimi concava, vinumque fusum in se recipientia, et ferculum hujusmodi omnibus ministrabat. Amplius dicere non possum, nisi quia quod exprimi non potest, salva maiestate ministrabat, et sic eum ministrare valde decebat, tali vel tanto affectu, ac si diceret illud de Canticis : « Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi (*Cant. v.*). » Et quidem vera est, et mihi tunc vera fuit sententia, multas curas somnia, sed nihilominus verum est, quia bonas curas plerumque bona et vera sequuntur somnia (*Eccle. v.*). Non fuit hoc de somniis ejusmodi, quæ

multos errare fecerunt (*Ecli. xxxiv*), imo ad veritatem dicit, in eo quod mihi dulciter et saepe commemorat, et tibi cupio ut commemoret illud dictum Filii hominis: « Ego autem in medio vestrum sicut qui ministrat (*Luc. xxii*), » et adjuvante commemoratione hac, ab eo quod cœpisti humilitatis gradu communister sanctitatis, non desistat. Quid multa? « Omni tempore, ait Sapientia, sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat (*Ecli. ix*). » Scienti loquor, quia vestimentum tuum hominibus quidem nigrum, sed Deo et ea quæ Dei sapientibus candida sunt, et oleum in capite tuo charitatis est in corde tuo, quæ aequaliter deficiat. Ego quidem dispendium timere potui pro absentia tui, secundum præsagium quod vidi prius quam progrederis. Mancum me esse videbam, dextera de cubito suo manu avulsa, quæ res illud sine dubio, quod de te actum est præsignabat. Verumtamen bene utrumque erat, quia dexteram ipsam, quamvis avulsam, non omnino amiseram, sed altera, id est sinistra manu deportabam, simulque quasi miraculum factum est, ut alio loco illius tenella manus dextera succresceret. Secundum hæc revera, te manum dexteram meam non omnino amisi, sed adhuc in sinistra, id est in præsentis vitæ cura tu mihi auxilium qualemque ferre poteris. Certiorum autem habemus, et habere debeamus Paracletum, id est consolatorem, videlicet eum qui dicit per Psalmistam: « Dominus custodit te, Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam (*Psal. cxx*). » Quamvis ergo præsentia tua caream, quam sic habebam veluti custodiā fidam, ei dexteram manum meam, non sim quasi desolatus, sed ipse custodiat sperantem in se, qui custodire et protegere potest super omnem manum dexteram. Spem istam inter cætera nonnihil roboret recordatio miraculi, cuius ego in Operे quod de Canticis cantorum scripsi, mentionem feci, ubi dilecta loquitur: « Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus (*Cant. v*). » Fateor, de me quoque illam narrationem feci, sed quia verebar insipientiam meam, ne viderer gloriari frustra, necessitatem non hominis quam nunc habeo, qui, sicut saepe dixi, tu me adjurasti. Idecirco sic ipsam narrationem transfiguravi, **690** ut et rem ipsam veraciter dicerem, et tamen persona nou possit agnosco.

Ultimo tandem libelli hujus capitulo exoratum esse noverit, quisquis ista legerit, ut non quasi insipientem subsannare, sed quasi mœsti parvuli causam compatiens attendere velit illam videlicet quam in initio horum dixi, secundum verba Sapientiæ dicentis: « Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum, quia nullum secretum est ubi regnat ebrietas, ne forte bibant et obliviscantur judiciorum, et mutent causam filiorum pauperis. Date siceram morientibus, et vinum his qui amaro animo:

A Bibant et obliviscantur egestatis suæ, et doloris non recordentur amplius (*Prov. xxxi*). » Verba ipsa quoniam recitavi, libet aliquantis per aperire. Lamuel, quod interpretatur in quo Deus, ipse est Christus; de quo Apostolus dicit: « Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (*II Cor. v*). » Hic sese gratum habere, et grataanter adimplere consilium istud spiritus Sapientiæ, dicemus: « Noli, Lamuel, regibus dare vinum, » etc. Dicit in Evangelio: « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (*Matth. xi*). » Denique et hic reges, et ibi prudentes et sapientes iidem sunt, scilicet superbi, « sensu suæ carnis inflati (*Col. ii*). » Istis ait: « Noli dare vinum, » id est noli aperire, imo claudere divinorum profunda mysteriorum. Quam ob causam? Videlicet, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas, id est nulla oris custodia, ubi scientia inflat (*I Cor. viii*). Secretum illud non est ibi, quod eadem sapientia desiderans alibi, cum dixisset: « Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide (*Prov. v*), subjunxit atque ait: « Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui (*ibid.*). » Quia ergo secretum non est ibi, et alienis, id est haereticis, communes se faciunt. « Noli, inquit, dare eis vinum, ne forte, » quod saepe contigit, « ita bibant ut obliviscantur judiciorum et mutent causam filiorum pauperis (*Prov. xxxi*), » id est ne male judicent de Scripturis, et aliter interpretentur quam expedit saluti auditorum, quos tu pauper, tu ipse mitis et humiliis corde, filios tibi ex aqua et Spiritu sancto regenerasti. Marentes et amaro animo sive egentes atque dolentes sunt jam dicti parvuli, id est humiles qualium est ille gemitus: « Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est (*Psal. cxix*), » qui in isto sæculo consolari renunt, et idecirco lugent, quia sponsus ab eis ablatus est (*Matth. ix*). Istis date siceram, istis date vinum, id est istis appetiatur sensus, ut intelligent Scripturas, legentes legem et Evangelium, et ita bibentes, nunc interim consolentur ex parte donec veniat quod perfectum est (*I Cor. xiii*). Fateor, talium ego unus eram, quondam tam ætate adolescentiæ, quam propria parvulus estimatione, ita nunc scienter lugens, et cum beato Job dicens: « Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo. Noctem illam tenebrosus turbo possideat, non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus. Sit nox illa solitaria nec laude digna (*Job. iii*). » Sed bibi siceram, bibi vinum, co modo vel ordine quo fideliter denarravi, in quo quia, ut puto, satisfeci tibi, jam nunc istorum sine sciens, interruptum subnectam sive repetam, ut compleam quod superest operis De gloria et honore Filii hominis, sperans quod in proximo te visurus sim.

## LIBER DECIMUS TERTIUS.

« Benedicta gloria Domini de loco sancto suo (*Ezech. iii*), » ait illa, quam audivit propheta, ut longe superius memorare jam cœperam, vox commotionis magnæ, et vox alarum animalium percutientium alteram ad alteram, et vox rotarum sequentium animalia, et iterum vox commotionis magnæ (*ibid.*). Ab illa commotione, o gloriosum animal quod nunc videmus per speculum et in ænigmate (*I Cor. xiii*), juxta sœpe dictum flumen Chobar, animal quatuor facierum, quæ tua quatuor sacramenta sunt, scilicet incarnatione, passio, resurrectione, atque ascensio, illam faciem tuam jam juxta propositum laudare cupimus, quæ recte dicitur facies leonis, videlicet fortissimam atque invictam virtutem tuæ resurrectionis. Ejusdem commotionis veraciter magnæ, initium simul et præsagium fuit illud, quod te clamante voce magna et emittente spiritum : « Ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum, et terra mota est, et petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt (*Matth. xxvi*), » non antequam resurgeres, sed te primogenito mortuorum resurgentem (*Col. i*), resurrexerunt. Eatenus se continuerat facies leonis, agente vel paciente quod suum erat vituli facie, donec diceret : « Consummatum est, » et inclinato capite traderet spiritum, et patefacto latere per lanceam militis exiret sanguis et aqua (*Joan. xix*), redemptionis animarum simul et corporum præstium. Statim et extunc, ut verbis Sapientiæ loquar : « Sicut fremitus leonis, ita et ira regis, et sicut ros super herbam, ita et hilaritas ejus (*Prov. xix*). » Cui, quæso, statim ira regis, sicut fremitus leonis ? Nonne inferno et sempiternæ morti diabolo tenebrarum principi, antiquo peccatori, proposito morlis ? Et cui vel quibus hilaritas ejus, sicut ros super herbam ? Nonne omnibus sanctis sive electis, qui expectaverunt eum ab origine mundi ? Talem fremitum tanti leonis quomodo senserunt spiritus illi, quandoquidem terrainsensibilis et inanimata sensit ? Mota est enim, et motu suo cum scissura petrarum fremitum illum se sustinere non posse clamavit. Econtra hilaritatem vultus ejus quomodo senserunt Abraham, Isaac, et Jacob, et cæteri sancti, quandoquidem et latro consensit sicut rorem sensit ? Audierat enim paulo ante sibi dictum ab illo : Amen **691** dico tibi, hodie tecum eris in paradyso (*Luc. xxiii*). » D

Pulchre igitur dictum et veraciter adimplesum est : « Juda, te laudabunt fratres tui. Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum : Adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti. Requiescens accubuisti ut leo, et quasi leæna. Quis suscitabit eum ? » (*Gen. xl ix*). Secundum hæc et his similia, quæ et vox alarum animalium

A percutientium alteram ad alteram, et vox clare personantium rotarum animalia sequentium (*Ezech. iii*), id est Scripturarum veterum sacramentis evangelicis consonantium, recte dicta est hæc facies leonis esse a dextris. Nam facies vituli a sinistris, per quam, videlicet sinistram, significata est adversitas passionis, et facies leonis, ut jam dictum est, a dextris, per quam designatur prosperitas vel gloria resurrectionis. Sinistra autem dixerim pro infirmitate assumptæ humanitatis, salvo eo quod sicut resurrectio carnis ejus nostris corporibus, ita passio ejus nostris animabus dextera est. Nam per passionem ejus primam, quæ est animarum, resurrectionem habemus, et per resurrectionem ejus, resurrectionem secundam, quæ corporum est, in vitam æternam exspectamus. Sibi ergo soli facies vituli, id est sua passio a sinistris erat secundum quod tristis erat anima ejus, et tædebat, et pavebat (*Marc. xiv*). Nam interim pro causa valde necessaria dexteram ejus Pater tenebat, id est fortitudinem ejus differri volebat, ut ea non jam tunc, sed opportuno uteretur tempore, juxta quod in psalmo competit dicere : « Tenuisti manum dexteram meam, et voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me (*Psal. lxxii*). » Nam et si cujuslibet sancti vel justi vox ista esse potest, nibilominus et multo magis ex persona hujus eam intelligi decet. Nam revera juxta quod ipse orans dixit : « Verunitamen non mea voluntas sed tua fiat (*Matth. xxvi*), » Deus Pater manum ejus dexteram tenuit, Deus Pater sua voluntate illum obedientis repressit ad tempus fremitum leonis. Qui paulo ante, scilicet postera die qua passurus, ingressus est civitatem, leviter se excutiens cum parvo flagello, quem fecit de resticulis, tantam multitudinem vendentium et ementium de templo ejecit, et mercimonia sive luera eorum cum cathedris evertit (*Mare. xi*). Et deinde cum traderebatur, dicendo : « Quem quæritis, ego sum (*Joan. xviii*), » totam cohortem præsidis et ministros pontificis cum traditore prostravit. Eo usq; tenuit dexteram illam, ut non saltem descendaret de cruce, dicentibus Iudeis : « Si rex Israel est, descendat nunc de cruce et credimus ei (*Matth. xxvi*). » Postquam ergo tenuit manum dexteram ejus, et in voluntate sua deduxit eum, fecit et quod protinus sequitur, « et cum gloria suscepisti me, » id est, a mortuis gloriose suscitasti me.

Nunc jam suprascripto prophetiæ capitulo, sermo attentius innitur, et secundum verba ipsa, quod ad jam dictum fremitum leonis pertineat, aliquid loquamur. « Et audivi, inquit, post me vocem commotionis magnæ : Benedicta gloria Domini de loco sancto suo, » et cætera, ut supra. Sicut hic in prophetia semel et iterum auditam habemus vocem

commotionis magnæ, sic et in illo fremitu leonis, A scilicet et in descensu ad inferos, et in resurrectione Jesu Christi factum esse terrænotum jam supra diximus, magnæ commotionis initium fuisse simul et præsagium. Initium, quia protinus cum ipso terrænotu ablatum est ab eis omne cœlestè præsidium, clamantibus, ut Josephus quoque testatur, præsidibus templi virtutibus : « Transeamus ex his sedibus (22). Præsagium, quia videlicet in eo quod velum templi scissum est, nobis quidem revelatio cœlestium mysteriorum, sed illis scissura veli cum scissura petrarum præsagium fuit implacabilem seditionum, quibus extunc inter se discissi sunt, excitantes etiam contra senetipsos Romani imperii terræmotum. Hanc denique partem fremitus leonis simul memorare libet quoniam et alius propheta, videlicet Amos, taliiter incipit : « Dominus de Sion rugiet, et de Hierusalem dabit vocem suam, et luxerunt speciosa pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli (Amos 1). » Quænam fuerunt illa speciosa pastorum, nisi illa, de pulcherimo templo lucra pontificum sive sacerdotum ? et quid vertex Carmeli quod interpretatur scientia circumcisio[n]is, nisi superbia Judaici populi, carne quidem circumcisi, sed corde et auribus incircumcisi ? « Luxerunt ergo, ait, speciosa pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli, » id est desolata est civitas et templum, super quo gloriabantur pastores illi dicentes : « Templum Domini, templum Domini, templum Domini est (Jer. vii), et ablatus est a Judæis omnis viror gratiæ spiritualis (Isa. xv), mandatum quippe est nubibus, ne pluerent imbre super illum superbiæ verticem, mandatum est apostolis, ut excusso pulvere pedum in eos, ipsi ad gentes transirent (Matth. x). Istæ sunt quatuor partes illius commotionis magnæ, cuius vocem, ut præmissum est, sanctus Ezechiel audivit post se. Nam « Dominus de Sion rugiet, » hoc recte intelligitur, Dominus tanquam leo sive catulus leonis infernum confringet, et ante faciem ejus mors fugiet, juxta illud, quod jam supra memini, « catulus leonis Juda, ad prædam ascendisti, fili mi. » — Et de Hierusalem dabit vocem suam, » id est incipiendo ab Hierusalem prædicari faciet in nomine suo cunctis gentibus pœnitentiam. Ejusmodi autem vox Domini, scilicet prædicatio Evangelii, nonquid non et ipsa rugitus leonis est ? « Justitia enim Dei in eo revelatur, ait Apostolus : Revelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem, et injustitiam hominum, eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent (Rom. i). » Differunt tamen præsenti loco rugitus Domini, et vox ipsius quam dedit. Rugitus namque solus infert timorem, vox autem loquelam exprimens, cum terrore habet etiam doctrinæ rationem. Et Dominus omnium super infernum solummodo rugit, et rugitu suo mortem exterruit atque fugavit, mundo autem, id est cunctis gentibus vocem suam dedit, doctrinæ rationem expressit, vocem inquam, suam, scilicet loquendo Evangelio per

(22) Josephus De Bello Jud. lib. vii, cap. 12.

commotionem magnam. « Conturbalæ sunt gentes, ait Psalmista, et inclinata sunt regna, dedit vocem suam, mota est terra (Psal. xlvi). » Nec vero simplex commotio illa. Nam alii moti sunt ad persequendū, alii ad agendum pœnitentiam credendo judicium futurum. secundum vocem alarum animalium, alteram ad alteram percūtientium, et secundum vocem rotarum animalia sequentium. Altera namque ad alteram ala percūtientur, quia duo sunt adventus leonis hujus, et alter de altero confirmatur ; secundus in quo judicaturus est de primo, in quo judicatus est. Magna et fortis percussio alarum hujusmodi et percussionis vox valde terribilis. Exempli gratia, cum dicit : « A modo videbitis Filium hominis venientem in nubibus cœli (Matth. xxiv). » Et angeli dicunt : « Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum (Act. 1), » quod profecto testificatur vox rotarum, vox legis, et prophetarum et psalmorum, tunc erit et alia commotio magna, quando sic veniet ille judicaturus. « Nam et virtutes cœlorum movebuntur (Matth. xxiv). » Unde non otiose repetivit, quod jam semel dixerat, « et vocem commotionis magnæ. » Hæc pro illo terræmotu dicta sint, quia videlicet et quod eo moriente, et quod eo resurgentे terræmotus factus est, magnæ commotionis signum fuit, de qua pro rerum magnitudine nulla potest lingua sufficienter eloqui.

C Quæ tandem vel quid est gloria illi Domini, 692 quam prædicat et henedit, tam animalium quam sequentium rotarum omnis vox, dicendo : « Benedicta gloria Domini de loco sancto suo ? » Quid, inquam, est gloria ipsa cui maxime propositum nostrum intendit, in præsenti opere De gloria et honore Filii hominis ? Quo alio nomine, ut melius possit agnosciri, nuncupanda est gloria Domini ? Nempe ideo nomine quid est veritas Domini ? ei ipsa veritas Domini, quid est nisi Verbum Domini ? Verumtamen causa postulat, et causam dicturi sumus, cur ipsum Verbum Domini, in quo gloriatur Dominus, libeat præsenti loco nonenpare veritatem Domini. Cum staret sub judicio ante præsidem, ipsum incarnatum Verbum Domini, et interroganti et dicenti : « Ergo rex es tu ? » (Joan. xviii), respondisset : « Tu dicas, quia rex ego sum (ibid.), » statim causam suam, causam adventus sive incarnationis suæ taliter edixit : « Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate, audit meam vocem (ibid.). » Magnum valde capitulum, in brevi sermone sensus pergrandis, quem si assecutus es, tunc revera dicas : « Benedicta gloria Domini. » Ut ergo clarescat ipsa veritas, quanta sit gloria Domini, et quam gloriosum opus hujus Filii hominis, moriendo et resurgendo testimonium perhibere vel perhibuisse veritati, primo consideranda est ipsa facies veritatis qualis sit. Non enim hic vulgariter nomen veritatis debet accipi, id est eu modo tantum, quo nominari solet in nostris quoque commu-

nibus verbis, juxta quem modum ethnicus quoque A sive comicus ille veritatem nominare potuit, dicens :

*Obsequium amicos, veritas odium parit.*

(TERENT. *Andr.*, act. 1, scen. 1, vers. 41).

Unde ergo vel per quid juvari melius possis ad cognoscendam faciem veritatis, quam ex eo quod illi oppositum est, scilicet ex inconstantia vanitatis ? Cujus, quæso, vanitatis ? est enim tam amplum nomen vel significatio vanitatis, ut non solum phantasma diaboli, qualia fecerunt magi Ægyptiorum coram Pharaone contra veritatem Dei (*Exod. vii, viii*) ; verum etiam cuncta quæ sunt sub sole, vana dicantur et sint : « Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatum, et omnia vanitas (*Eccle. i*). » Et post enumerationes multorum, quæ sub sole sunt : « Vidi, inquit, in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole (*ibid.*) . » Nimis cuncta quæ non permanent, propter hoc ipsum quia non permanent, vana esse iudicavit ; verum tamen ut hæc vana esse judicentur, seu vanitatis arguantur, non tam temporalis conditio ipsorum quam cupiditas meretur hominum ; qui nimis vani et falsi sunt, dum in eorum usu sive affluentia beatitudinem sibi constituere præsumunt. Denique et ædificare domos, et plantare vineas, et facere bortos et pomeria possidere, servos et ancillas multamque familiam habere, armenta quoque, et magnos ovium greges, aurum et argentum et substantias regum ac provinciarum et cætera bujusmodi (*Eccle. ii*), sancti quoque patres, Abraham, Isaac, et Jacob, et Job, et David possidere potuerunt, nec tamen ea possidendo in vanitate ambulaverunt. Ad summum, « vidit Deus, inquit Scriptura, evicta quæ fecerat, et erant valde bona (*Gen. i*). » Et de cibis Apostolus loquitur, quia « omnis natura Dei bona est, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur (*I Tim. iv*). » Ergo ut vana judicentur, non ipsorum natura, sed male intentium facit affectus, quando nimis vel supervacue diliguntur, videlicet præ concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. A quibus nos revocans Joannes apostolus : « Quoniam, inquit, omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ (*I Joan. ii*) : » quæ non est ex Patre, sed ex mundo est, « et mundus transit et concupiscentia ejus (*ibid.*) . »

Semota igitur mediari multitudine vanitatum, summam vanitatem, et quæ recte dicatur vanitas vanitatum, explorare libet, quatenus ex comprehensione illius victræ partis notior fiat hæc pars victrix, scilicet veritas Dei, victoriæ laudem adepta per testimonium hujus Filii hominis, quemadmodum dixit, ut supra jam memini : « Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. » Explorata est, et ipsa altitudo Satanæ.

A « quemadmodum dicunt, ait Joannes apostolus (*Apoc. ii*), subauditur, bi qui eum cognoverunt, vel stulte admirati sunt. Explorata, inquam, est maxime sanctis prophetis. Nam in Ezechiele Deus exprobrat illi sub nomine Pharaonis regis Ægypti : « Ecce, inquit, ego ad te, Pharaon rex Ægypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, et dicas, meus est fluvius, et ego feci memetipsum, » et cœteræ, usque « eo quod dixeris : Fluvius meus est, et ego feci eum (*Ezech. xxix*). » Quid, rogo, est dicere istum draconem magnum : « Meus est fluvius, et ego feci eum, » nisi dicere, meum est humanum genus, et ego feci illud ? Et unde putas illi altitudini Satanæ ut hoc audeat dicere ? Puta quod proinde glorietur sic, tantumque sibi arroget, quia nequisimus venator per os serpentis sibilans, radicem nostræ originis in primis parentibus vivit, ut tam multiplex ultra numerum succresceret propago generis humani, supra numerum, inquam, eorum, « quos Deus præscivit et prædestinavit regni sui consentes fieri (*Rom. viii*), » quosque in benedictione jussit nasci, benedicens enim dixit : « Crescite et multiplicamini (*Gen. iii*). » Nam revera si intercessisset prævaricatio, auctore illo serpente maligno, non dixisset Deus ad mulierem : « Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos (*ibid.*), » non profluxisset ex carnis liquore tantus fluvius tanta superfluitate abundans, imo superabundans humanum genus. Sic vanus et mendax nebulo ille malignus, ut proinde ausus sit dicere factorem se humani generis, pro eo quia vitiator est humanæ originis. Qualis autem, quam mala sit intentio vel semper fuerit, in operatione tanti adversarii « in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis (*II Thess. ii*), » quorum primum illud ex Scripturis agnovimus, quod serpentem ingressus, et per os ejus locutus, stultum mulieri admirationem fecit, eamque seduxit ; ultimum quod hominem peccati, scilicet Antichristum, ingressurus est, et seducet eos, qui juste pereant, eo quod charitatem veritatis non receperunt credentes mendacio, judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati, qualis, inquam, intentio ejus sit vel fuerit, opere pretium est, et ad præsens negotium pertinet hic breviter edicere, ut, sicut propositum est, per hoc oppositum bonam et utili intentiæ Dei clarius queamus agnoscere. Hæc nimis intentio ejus fuit, quæ nunc frustrata est per Jesum Christum, ut creatura cognoscere non posset Creatorem suum. Quam ob causam ? Videlicet, quia cognoscere illum vita æterna est, quam ille Deo mortuus et mortis auctor omnibus invidet. Econtra intentio Dei in omni operatione sua bonitatis, in omni virtute et signis, et prodigiis veracibus in omnibus quas condidit Scripturis veritatis hæc fuit et est, ut creatura Creatorem suum in veritate cognosceret. Quam itidem ob causam ? Nimis

quia cognoscere illum, vita æterna est, quam ille nobis cōspicit, quia bonus est : Nam « hæc est vita æterna, » inquit Filius ad Patrem, « ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Joan. xvii.*) ». Causa ista vere magna est, et digna Deo, propter quam voluerit cognosci **693** et glorificari, et admirabilis fieri, magnumque certamen suspicere contra illam intentionem diaboli, quo posset, vincendo illum, melius cognosci, eo quod fructus cognitionis ejus, vita æterna creaturæ sit.» Quoadmodum Jamnes et Mambres restiterunt Mosi, ita hi resistunt veritati : homines corrupti mente, reprobici circa fidem, sed ultra non proficiunt. Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus sicut et illorum fuit (*Hl Tim. iii.*). Igitur ut certamen per amplum atque diutinum, diffusum in universitate melius per compendium, perspicias in parte, sit tibi Pharaon ille carneus, tanquam spiritualis Pharaon diabolus, sic illa localis Ægyptus, tanquam totus mundus, sic Israeliæ peregrinantes in illa Ægypto, tanquam omnes electi Dei, degentes captivi in hoc sæculo, sic omnis temporis illius Ægyptus tanquam omnes homines reprobi, et a Deo alieni, sic illi duo magi, tanquam omnes ministri Satanæ, quicunque restiterunt veritati, maleficiis sive quibusdam arcana et incantationibus maxime armati, sic Moses et Aaron tanquam omnes sancti et prophetæ vel justi, quicunque doctrinam vel ministerium veritatis assecuti, ad hoc missi sunt et in hoc steterunt, ut testimonium perhiberent veritati. Quo tendebat Pharaon, vocans sapientes et maleficos, ut facerent ipsi per incantationes Ægyptias et arcana quædam similiter ut Moses et Aaron, projicientes singuli virgas suas, quæ conversæ sunt in dracones : et convertentes aquas in sanguinem, et educentes ranas super terram Ægypti, similiter ut Moses et Aaron, licet ultra proficere non potuerunt (*Exod. vii., viii.*) Quo tendebat, nisi eo ut Dominus Deus Hebræorum dicere non posset quod dicebat : « Ut scias quod non sit similis mei in omni terra ? » (*Exod. ix.*) At ille et magi ipsius restiterunt quidem veritati, sed ultra non proficerunt, et insipientia illorum manifesta fuit, dum per immolationem agni tandem effectum est, ut cantare licet Israeli : « Quis similis tui in fortibus, Domine ? quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis et faciens mirabilia ? » (*Exod. xv.*) Juxta hunc modum qui spectatus est in parte spectandum est et in universitate. Quo enim tendebat spiritualis Pharaon diabolus, adhibens et subordinans sibi per mundum universum tempa et sacerdotes arreptitos sive fanaticos, magos et aruspices, poetas quoque turpium numinum declamatores, similiter, ut putabat, sicut Deus, imo plures quam Deus, qui tantum in una gente babebat prophetas et sacerdotes. Quo tendebat nisi eo, ut nesciret mundus, nebula ejus obtenebratus, illud quod seire vita æterna est, scilicet quod non sit Deus, nisi unus ?

**A** Non propositum nobis est demonstrare, sed neque scire licet, quibus modis, quibus artibus homines corruptos mente in jus suum deduxit, qui nisi corrupti sua sponte fuissent, et voluptatum amatores, odiumque veritatis habentes, non tam facile, non tam curiose, tantum admisissent creaturæ Dei adulterium, non ignorantibus iniquum esse et impium, cum illo habere pactum, sed plane scientes, et tamen obsequentes, propter illum, quem nimis diligebant, temporalem hujus mundi successum. Exempli gratia : « Numa Pompilius, tertius [*Leg. secundus*] a Romulo rex, sacrorum Romanorum constitutor, conscriptas eorumdem sacrorum causas, ipse quidem, quoad vixit, penes se habuit, sed nec populo nec senatu, nec saltem ipsis sacerdotibus eas innotescere voluit. » Constat quippe quia curiositate illicita, ad ea dæmonum pervenerat secreta, quæ ipse quidem ut scriberet, ut haberet unde legendi commoveretur, sed tamen quamvis rex esset, qui minime quemquam metueret, scire neminem voluit, ne homines nefaria doceret, violare autem timuit, ne dæmones iratos haberet. Obruit ergo ubi tutum putavit, scilicet in sepulcro suo, cui appropinquare aratrum posse non creditit, quod tamen factum est. Nam cujusdam Terentii bubulcus, cum juxta sepulcrum ejusdem Numæ aratrum trajiceret, libros illos ex terra eruit, et in Urbem ad prætorem pertulit. At ille cum respxisset principia, rem tantam detulit ad senatum. Ubi cum primores quasdam causas legissent, cur quidque in sacris fuerit institutum, eosdem libros, ut prætor combureret, tanquam religiosi patres censerunt (23). Sed redeamus ad rem.

Quam vano tumore inflatus ille Satanæ, sibimet applaudebat, eo quod effecisset, ut non solum cætera Dei opera, quorum sub sole nil permanet, ait Ecclæsiastes (*Eccle. xi.*), verum etiam ipse homo, ad imaginem Dei factus, vanitatis argui posset, ita ut Scriptura quoque diceret : « Homo vanitati similis factus est, dies ejus sicut umbra prætereunt (*Psal. cxliii.*) ». Item : « Verum tamen universa vanitas, omnis homo vivens (*Psal. xxxviii.*) ». Et iterum alia Scriptura dicit : « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis, qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet (*Job. xiv.*) ». Effecerat quippe duas hujusmodi mortes, alteram animæ, alteram corporis, secundum illam mysticam similitudinem in Ægypto, vel sicut jam supradictum est, Magi coram Pharaone, cum duo essent, projecerunt singuli virgas suas quæ versæ sunt in dracones, nescientes futurum, quod virga Dei virga Aaron versa in columbrum devararet virgas eorum. Unam quippe solummodo quæ carnis est, mortem, Deus homini bene providus intulit, dicendo : « Ne forte sumat de ligno vilæ et vivat in æternum, » emittens eum de paradiiso, et dicens ei : « Quia terra es, et in terram ibis

(23) S. August. De civit. Dei, lib. vii, cap. 24, Patrol. tom. XL, edit. Migne.

(*Gen. iii*). » Verumtamen et ipsa mors carnis non minus quam mors animæ auctori diabolo ascribenda est, quia propter peccatum, cuius ille auctor exstitit, utraque mors in hunc mundum subintravit (*Rom. v*). Itaque vanus male gloriabatur, quod optimam Dei creaturam, scilicet hominem, quasi victor, vanitati et morti subjecisset, ignorans futurum, quod, sicut jam dictum est, virga Dei versa in columbum virgas contrarias devoraret, id est mors carnis divinitus provisa, utramque generis humani mortem evanaret. Quamjusto econtra dolore interim omnis creaturæ angelicæ et humanae pars electa dolebat, bene æmulans pro sui Creatoris honore, eo quod opus ejus nondum ita esset consummatum in veritate, ut obstrueretur os nebulonis illius, gloriantis quasi pro victoria, tanquam omnino et irrecuperabiliter avertisset propositum Dei, parte angelorum detracta, et vitiata omni creatura humana. Ilinc Joannes in Apocalypsim præmisisset: « Et nemo poterat in cœlo, neque in terra, neque subtus terram, aperire librum, neque respicere illum, et ego, inquit, flebam multum, quia nemo dignus inventus est aperire librum, nec videre eum (*Apoc. v*). » Denique in persona fentis Joannis universitatem intelligimus, et eorum qui erant in cœlo, id est sanctorum angelorum, et eorum qui erant in terra, scilicet hominum justorum in quacunque generatione viventium, et eorum qui erant subtus terram, videlicet mortuorum fideliūm, quia apud inferos longum vindendigloriam Dei habebant desideriu.n. Omnes itaque dolebant tanto dolore, quantum ille Joannis fletus debuit significare, eo quod nemo dignus inveniretur aperire librum, et solvere signacula ejus, id est adimplere sacramenta salutis nostræ, vel promissa quæ Scripturæ veritatis clausa continebantur. Ab aliqua similitudine capiamus argumentum. Cum ille Philisthæus Golias, stans clamaret adversus phalanges **694** Israel, et diceret: « Quare venistis parati in prælium? nunquid ego non sum Philisthæus, et vos servi Saul? eligite ex vobis virum et descendat ad singulare certamen (*I Reg. xvii*), et post hæc et cætera ejusmodi, jactaret se dicens: « Ego exprobravi agminibus Israelis hodie (*ibid.*): nimirum dolebant omnes viri Israelitæ, quia nemo inveniebatur qui auferret hoc opprobrium ab Israel, cum præcederet idem Philisthæus mane et vespere, et staret quadraginta diebus. Fugiebant omnes a facie ejus timentes eum valde, et dicentes alter ad alterum: « Ad exprobrandum Israel ascendit, ad exprobrandas acies Dei viventis (*ibid.*). » Quid autem erat opprobrium sive exprobratio unius hominis, pro causa ejusmodi in comparatione tante rei, tanti adversarii, dicentis: « Deus ego sum et in cathedra Dei sedi, et mens est fluvius, et ego feci eum, » scilicet genus humanum? (*Ezech. xxviii, xxix*.) Si ergo dolore justo dolabant omnes Israelitæ propter unum talen Philisthæum, et propter illud tale opprobrium Israel, quia non habebant virum qui descenderet ad singulare certamen, quanto magis jure dolebant omnes sancti, et homi-

**A**nes, et angeli, pro gloria Dei, eo quod non haberent, qui pugnarent contra tales tantumque adversarium diabolum, secundum jam dictam similitudinem Joannis multum fentis, eo quod nemo esset inventus, neque in cœlo, neque subtus terram dignous aperire librum vel respicere eum.

Igitur Dominus, Pater Verbi æterni, et Deus totius consolationis, qui non statim, sed post quadraginta dies illius opprobrii, cum jam bene experti essent omnes Israelitæ quod non deberent confidere in viribus suis, misit eis parvulum David, quem providerat sibi regem in filiis Isai, in quo experimentum ficeret virtutis nominis sui, dicente: « Tu venis ad me cum gladio et basta et clypeo, ego autem venio ad te in nomine Domini, ut sciat omnis terra quia non in gladio, nec in basta salvat Dominus (*I Reg. xvii*). » Ipse non statim post verbum propagationis, sed post generationes quadraginta, quarum prima in ipso Abrabam, quadragesima reputatur in Joseph, « misit filium suum Christum, » sicut ait Apostolus, « in plenitudine temporis (*Gal. iv*), » qui salvaret non in gladio, neque in hasta, sed in sua humilitate et patientia. Quis ita futurum crederet, quod talis ille parvulus, de domo patris cuius pascebat oves assumptus, tale experimentum daret virtutis seu nominis Domini? Nunquam enim sic contigerat in Israel. Sed nec quisquam eatenus prodierat ex cunctis hostibus Israel, qui multi fuerant taliter, ut ad singulare certamen provocaret, et tales conditionem proponeret. » Si quiverit pugnare tecum, et percusserit me, erimus vobis servi; si autem prævaluero, et percussero eum, vos servi eritis, et servietis nobis (*I Reg. xvii*). » Itaque venerabilis in puer causa, propter quam se periculu dedidit, spem firmissimam babens in nomine Domini, quod auferret opprobrium ab Israel, scilicet ut ultra non dominarentur, aut prævalerent eis Philisthiūm, venerabilis, inquam, causa quam dixit, « ut sciat omnis terra, quia est Dominus Deus Israel, » et non verit universa Ecclesia haec, quia non in gladio nec in basta salvat Dominus; ipsis est enim bellum. Similiter quis, nisi cui Deus revelaverat per spiritum suum, existimare vel sperare posset quod mortalibus homo, per omnia nostræ naturæ in Deum in ipsa suicongeptione assumptus, in hoc nasciturus, et ad hoc esset in mundum venturus, ut tale testimonium perhiberet veritati, quemadmodum dixit, quod jam superius memui, « Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. » Quale enim vel quomodo et cuius rei testimonium perhibuit veritati, scilicet Verbo Dei, Verbo Deo qui illuc assumpsit? Nimirum fidele testimonium perhibuit, id est experimentum in semetipsa dedit, quod veritas quam non est aliud quam ipsum Verbum Dei, non minus in humilitate seu infirmitate mortalis naturæ quam in majestate seu fortitudine divinitatis suæ, non minus in profundo inferni, quam in altitudine cœli, esset insuperabilis, infatigabilis, incommutabilis. Hujus rei testimonium per-

hibuit veritati moriendo, ad infernum descendendo, a mortuis resurgendo, et in cœlum unde venerat ascendendo, ut sciret omnis creator angelica et humana, per hoc experimentum, quia « verbum Domini manet in æternum (*Isa. xl.*) ; » et hoc sciendo ipsa quoque creatura viveret in æternum, nam « hæc est, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Joan. xvii.*) . » Cujus unquam oculus hoc vidit ? Cujus auris audivit ? Cujus in cor hominis ascendit, quod taliter fieri, nisi prophetarum paucorum, quibus Deus per spiritum suum revelavit ? Ut de hominibus taccam, nunquid vel sancti totum hoc sacramentum sciebant omnes angeli ?

Deinde Apostolus dicit : « Mibi minimo omnium sanctorum data est gratia hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sacerulis in Deo, qui omnia creavit, ut innotescat principibus et potestatis in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei, secundum præfinitionem sacerulorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro (*Ephes. iii.*) . » Non dixit ut innotescat Ecclesiæ per principatus et potestates quæ sunt in cœlestibus, quod minus mirum videretur, sed « ut innotescat per Ecclesiam principibus et potestatis in cœlestibus multiformis sapientia Dei, quam fecit in Christo Iesu, » ita videlicet ut videntes glorificatum caput ejusdem Ecclesiæ, admirarentur et dicant : « Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus, de Bosra ? iste formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis suæ (*Isa. lxiii.*) . » Et alibi : « Quis est ister rex gloriae, quis est ister rex gloriae ? (*Psal. xliii.*) . » Quorum ne omnino ignoremus admirationem quod vere digoas sit, consideremus, quoad possumus, remanti sacramenti, quod a sacerulis absconditum innotuit eis, secundum hæc ipsa verba beati Apostoli : « Data est mihi, inquit, gratia in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, » et cætera, ut supra. Pulcherrimas et valde pretiosas divitias Christi, quas eidem filio suo thesaurizavit dives Pater Deus, qui omnia creavit, quas alias vult intelligi, nisi eas quas continet gazophylacium Dei, gazophylacium Evangelii ejusdem Iesu Christi ? Quas enim alias investigabiles divitias ipse, qui hæc loquitur, Apostolus in gentibus evangelizavit ? Ergo divitiae Christi, divitiae investigabiles sunt omnes gratiae vel dona Spiritus sancti, « omnis habitans in eo corporaliter plenitudo divinitatis (*Col. ii.*) , » plenitudo gratiae et veritatis, quia « vidimus, ait evangelista Joannes, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenam, » subauditur, vidimus eum, « gratiae et veritatis (*Joan. i.*) . » De hujuscemodi divitias aliqua dicturi, prus dicendum arbitramur de illa dispensatione sacramenti absconditi, imo et ante de ipso sacramento abscondito a sacerulis æternis in Deo, qui omnia creavit. Cujus, quæso, de absconsione sacramenti hæc dicit ? Cognito namque sacramento sive absconsione sacramenti, tunc demum sine scrupulo

A viam sese ostendit ad cognoscendam dispensationem sacramenti de qua dixit, « et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi. » Quid ergo intelligi vult nomine « sacramenti absconditi a sacerulis, » subjungendo, « in Deo qui omnia creavit ? » An forte causam ipsam secretam, propter quam Deus **695** omnia creavit ? Non enim frustra vel otiose, talem præsentî loco relationem fecit, dicens « in Deo qui omnia creavit, » et quæ causa est, propter quam Deus omnia creavit, nisi iste Filius hominis ? Religiose dicendum, reverenter est audiendum, quia propter istum Filium hominis, gloria et honore coronandum, Deus omnia creavit. Unde enim Apostolus ad Hebræos cum præmisisset : « Videmus Dominum Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum (*Hebr. ii.*) , » ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem, ita subjunxit : « Decebat enim eum, propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat auctorem salutis eorum per passionem consummari (*ibid.*) . » Diligenter animadvertisendum, duo dixit, propter quem omnia et per quem omnia. Et quidem per quem omnia si solum dixisset, non esset adeo mirum sive incognitum, scimus enim omnes quia « per ipsius facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i.*) . » Nunc autem duo haec dixit, prius, propter quem omnia : deinde, et per quem omnia. Ergo ipse causa est, propter quam videlicet causam Deus creavit omnia, et quam pulchre, quam venerabiliter sacramentum appellavit absconditum a sacerulis in Deo qui omnia creavit. Denique cum diceret Deus, hoc fiat vel illud, C « fiat firmamentum in medio aquarum, sicut lumenaria et illuminent terram (*Gen. i.*) , » et ita fieret ; sciebant angeli de his et de cæteris, quod per Verbum fierent, quoniam de omnibus : « Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt (*Psal. xxxii, cxlviii.*) . » Causa autem, cur hæc omnia faceret, abscondita erat in Deo, et idcirco causa ipsa recte dicitur sacramentum, quia hoc erat in Deo absconditum, id est soli Deo cognitum, propter quid et angelos creasset, et fabricam hujus mundi conderet.

Nunc autem innotuit, et angelis in cœlestibus et hominibus in terra, quia per quem facta sunt omnia propter ipsum etiam facta sunt omnia. Quod, ut lucidius pateat, jam de dispensatione sacramenti ejusdem dicendum est. « Et illuminare, inquit, omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi, a sacerulis in Deo qui omnia creavit. » Eorum quæ præcipue sunt in dispensatione sacramenti, id est causæ secretæ, propter quam Deus omnia creavit, scilicet Verbi Dei, ejusdemque Filii hominis, propter quem omnia, sicut jam dictum est, eorum, inquam, primum est opus incarnationis, secundum passio, tertium resurrectio, quartum ascensio, de quibus quatuor sacramentis, ad æternam salutem necessariis, nam absque horum fide nemo potest salvare, hic nobis sermo est scribendus de gloria et honore Filii hominis. Sic namque accipimus unum sacramentum quod erat in absconsione illa, et quatuor sacramenta.

quæ apparuerunt in dispensatione ista, sicut in visione prophetica, de qua in hoc opere jam sæpe dictum est, unum animal et quatuor accipimus facies, sive quatuor animalia (*Ezech. i*). Nunc vide in ista quaternaria dispensatione sacramenti, quomodo sancti angeli mirantes interfuerint, quoniam Apostolus de isto sacramento dixit, « ut innotescat principibus et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientiae Dei. » Nato illo de virginie Maria, ipsa nocte pastoribus angelus locutus est cum claritate magna, et mox ut ille gaudium magnum annuntiavit dicens : « Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David, subito facta est cum illo multitudo militiae cœlestis laudentium Deum, et dicentium : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (*Luc. ii*). » Nimurum jure laudabant, recte admirabantur et glorificabant, quia magnum innotuerat eis sacramentum, quia videbant ejusdem Dei et Domini sui in terra non minorem humilitatem sive clementiam, quam viderant in cœlo majestatem sive potentiam. Item, cum patcretur, et cum in passione agonizaretur, nimurum præsentes aderant angeli ad tam minimum patientie et humilitatis ejus spectaculum. An quia de uno solo narrat evangelista, « quia apparuit ei angelus de cœlo confortans eum (*Luc. xxii*) », putas quia non plures adluerunt? Imo et illos præsentes habebat, et si voluisset, visibiliter exhibuisset, de quibus Petro dicebat : « An putas quia non possum rogare Patrem meum et exhibebit mibi modo plcs quam duodecim legiones angelorum? » (*Matth. xxvi*). Item, cum resurgeret a mortuis, et ex abundantanti est astruere quia lati exceperunt cum omnes sancti angeli, et sicut alibi scriptum est : « Laudaverunt eum astra matulina, et jubilaverunt omnes filii Dei (*Job. xxxviii*) », attoniti prægaudio tanti sacramenti, quod innotuerat eis, ita ut dicarent : « Quis est iste rex gloriae? quis est iste rex gloriae (*Psal. xxi*)? » et respondarent ipsius admirationi : « Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio, ipse est rex gloriae, Dominus virtutum ipse est rex gloriae (*ibid.*). » Sulficiebant duo ex illis ad judicium sive pro testimonio magnæ cunctorum festivitatis, sedentes visibiliter ad monumentum ejus in albis (*Luc. xxiv*). In cœlum cum ascenderet, et apostoli intuerentur eum euntem in cœlum, magnum cunctorum beatorum spirituum festivitatem satis indicaverunt duo ex ipsis, qui astiterunt juxta illos in vestibus albis (*Act. i*). Hæc idcirco dicta sunt, ut aliquatenus perseotire queamus, quam magna et quam latæ fuerit admiratio sancti angelis super illo sacramento, secundum hæc verba B. Apostoli :

« Et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo, qui creavit omnia, ut innotescat principibus et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientiae Dei (*Ephes. viii*), » Adhuc de ista vera Domini gloria seu veritate gloria, quæ diaboli veritatem et menda-

A ciuitate taliter vineit, aliqua dicturi magno ejusdem docimus amore veritatis, ut non intactam prætereamus illam stultitiae suspicionem, quam Apostolus in gentibus redarguens : « Nos autem, inquit, prædicamus Christum Jesum crucifixum, Judæi quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (*1 Cor. i*). » Stultitiam namque visum est gentium sapientibus, quod Deus cum prædicetur omnipotens, ut vere est, causas evocare permisit, propter quas oporteret eum hominem fieri et crucifixi, secundum stultam, ut eis visum est, prædicationem Evangelii. Quare non potius fecit ut omnipotens Deus, quatenus neque homo caderet, neque angelus, atque ita salva starent omnia sine labore ejus : Stultum namque fuit, aiunt sapientes bujus sæculi, quorum sapientiam Deus stultam fecit, stultum fuit, malle pro mortuis mori, sicut prædicatis, quam prævenire malum sive causam, propter quam oporteret, necessario Deum hominem factum, etiam pro hominibus mori, malle pro reparandis ruinis laborare, quam creaturas angelicam atque humanam, ne ruere possent, firmiter in ipso creationis initio stabili're. Secundum istam sæculi sapientiam consequens visum est nonnullis etiam ecclesiasticis, quod Deus voluerit malum ipsum fieri, propter quod oporteret Dei Filium hominem factum, ut jam dictum est, mori, ne si aliter dicerent, viderentur consequenter debere fatcri, quod Deus omnipotens non sit. Itaque utrobique magna est difficultas humano sensui, et utrobique præsumptoribus blasphemandi occasionem parit. Aiunt enim isti : Si malum Deus fieri noluit, malum autem evenit, propter quod ipsum usque ad mortem laborare oportuit, **696** ergo Deus omnipotens non est. Aiunt econtra illi : Si Deus omnipotens est, et malum ne fieret avertere potuit, malum autem eo permittente factum est, propter quod usque ad mortem laboraturus erat, ergo Deus sapiens non est.

B Et ut de aliquo exemplo non magis coarctent, id est sapientes bujus sæculi, quorum, ut jam dictum est, sapientiam Deus stultam fecit, dicere possunt, si volunt : Si potuisset fortissimus Samson inimicos suos omnes principes Philistinorum, et cum eis tot viros ac mulieres sic interficere, ut non ipse moretur, nonne stultum fuisset sic de illis ultionem querere, et sic eos interficere, ut etiam ipse moretur? (*Judic. xvi*) Medium istarum partium eximus Pater Augustinus, regiam tenens viam, dixit : « Quis enim audeat credere aut dicere, ut neque angelus, neque homo caderet in Dei potestate non fuisse? Sed eorum hoc potestati maluit non auferre, atque ita et quantum mali eorum superbia, et quantum boni sua gratia valeret, respondere. » Verumtamen cum hæc dicit, non satis illorum suspicionem perimit, quibus cum Dei omnipotentia constet, consequens esse videtur quod Deus malum fieri vulnerit, cum eo sciente vel præsciente factum sit. Quid igitur dicemus ad hæc, nisi esse aliquod quod Deus omnipotens potuerit aut non possit? Nec vero primum a nobis dicendum, imo longe ante nos dictum